sangat mendukung intelektualisme yang tidak terdapat pada masa Hindu-

Budha.1

Salah satu peninggalan kepurbakalaan dari jaman permulaan Islam

di Jawa ialah peninggalan dalam bentuk bangunan atau warisan visual. Di

pulau Jawa terkenal sebuah makam tua, yaitu Fatimah binti Maimun di

Leran dekat Gresik dengan tahun 495 Hijriah (1102 Masehi). Penemuan

ini pertama kali dipaparkan oleh J. P. Moquette pada tahun 1919.2

Diantaranya yang terpenting adalah kompleks-kompleks makam para wali,

yang oleh masyarakat dianggap sebagai wali sanga. Antara lain kompleks

Sunan Ampel (Surabaya), Maulana Malik Ibrahim (Gresik), Sunan

disambut oleh Raja Majapahit, kemudian janda itu diberi sebidang tanah di

Gresik berjarak 200 m sebelah utara bagian pantai Gresik dan beliau

menetap disana mulai tahun 1334 Saka atau 1412 Masehi.17

Sunan Giri adalah ulama yang sangat berjasadalam

mengembangkan dan menghidupkan dinamika sosial, ekonomi, dan politik

masyarakat Gresik. Awal mulanya Joko samudro atau Sunan Giri hanya

membangun tempat pendidikan keagamaan (pesantren) di daerah bukit